

平成30年1月30日
 四国電力株式会社

平成29年度第3四半期 連結決算の概要

1. 電力需要

電灯電力需要は、前年同期に比べ 3.1%減の 182億76百万 kWh となりました。

このうち、電灯は、ほぼ前年同期並みとなりました。電力は、業務用電力が契約電力の減少等により 8.3%減となったほか、産業用の大口電力が自家発電稼働の影響等により 1.0%減となったことなどから、4.7%減となりました。

また、他社販売等は、前年同期に比べ 25.0%増の 41億35百万 kWh となりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ 1.1%増の 224億11百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	28年度第3四半期 (28/4~28/12) (A)	29年度第3四半期 (29/4~29/12) (B)	比較	
			前年差(B-A)	伸び率
電 灯	6,257	6,262	5	0.1
電 力	12,602	12,014	588	4.7
(うち業務用電力)	(4,344)	(3,983)	(361)	(8.3)
(うち大口電力)	(5,546)	(5,489)	(57)	(1.0)
電灯電力計	18,859	18,276	583	3.1
他社販売等	3,308	4,135	827	25.0
総販売電力量	22,167	22,411	244	1.1

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

2. 電力供給

原子力発電電力量は、伊方発電所3号機の稼働日数が増加したことから、前年同期に比べ 36.8%増の 40億55百万 kWh となりました。また、新エネ発電電力量は、17.3%増の 24億61百万 kWh となりました。

一方、水力発電電力量は、10.6%減の 26億49百万 kWh となりました。

この結果、火力発電電力量は、前年同期に比べ 5.5%減の 154億73百万 kWh となりました。

(単位：百万 kWh、%)

	28年度第3四半期 (28/4~28/12) (A)	29年度第3四半期 (29/4~29/12) (B)	比較	
			前年差(B-A)	伸び率
出水率	113.3%	99.7%	13.6%	
水 力	2,962	2,649	313	10.6
伊方3号利用率	50.5%	69.0%	18.5%	
原 子 力	2,965	4,055	1,090	36.8
火 力	16,376	15,473	903	5.5
(石 炭)	(11,726)	(11,304)	(422)	(3.6)
(L N G)	(1,304)	(1,614)	(310)	(23.8)
(石油ほか)	(3,345)	(2,554)	(791)	(23.7)
新 エ ネ	2,098	2,461	363	17.3

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

3. 収 支

営業収益(売上高)は、電灯電力需要は減少しましたが、他社販売電力量が、伊方3号機の稼働に伴う供給余力の活用により増加したほか、燃料費調整額や再生可能エネルギー固定価格買取制度に基づく賦課金・交付金の増などにより、前年同期に比べ 372億円(7.5%)増収の5,342億円となりました。

営業費用は、伊方3号機の稼働増により、需給関連費(燃料費+購入電力料)の増加幅が抑制されたほか、退職給付に係る数理計算上の差異の償却減により人件費が減少したことなどから、前年同期に比べ 141億円(2.9%)の増加にとどまり、4,968億円となりました。

この結果、営業利益は、231億円増益の373億円、経常利益は、260億円増益の368億円、また、親会社株主に帰属する純利益は、195億円増益の264億円となりました。

(単位：億円、%)

		28年度第3四半期 (28/4~28/12) (A)	29年度第3四半期 (29/4~29/12) (B)	比較		
				前年差(B-A)	伸び率	
営業 収益	電灯電力収入	3,438	3,552	114	3.3	
	他社販売収入ほか	952	1,174	222	23.3	
	小計	4,390	4,727	337	7.7	
	その他事業	579	614	35	6.1	
	合計	[4,470] 4,970	[4,809] 5,342	[339] 372	[7.6] 7.5	
営業 費用	人件費	531	406	125	23.5	
	需給 関連 費	燃料費	501	568	67	13.3
		購入電力料	1,162	1,337	175	15.0
		小計	1,664	1,905	241	14.5
	減価償却費	441	428	13	2.8	
	修繕費	425	420	5	1.1	
	原子力バックエンド費用	78	112	34	43.0	
	その他費用	1,156	1,145	11	1.0	
	小計	4,298	4,419	121	2.8	
	その他事業	529	549	20	3.6	
	合計	[4,378] 4,827	[4,504] 4,968	[126] 141	[2.9] 2.9	
営業利益		[92] 142	[304] 373	[212] 231	[231.0] 162.5	
支払利息ほか		34	5	29	84.0	
経常利益		[86] 108	[316] 368	[230] 260	[266.1] 240.2	
渴水準備金		(引当) 3	(取崩) 1	4	-	
法人税ほか		35	105	70	199.5	
親会社株主に帰属する純利益		[63] 69	[233] 264	[170] 195	[271.0] 280.8	

(注)1. 連結決算の対象会社

- ・連結子会社(9社): STNet、四国計測工業、坂出LNG、四電エンジニアリング、四電ビジネス、四国総合研究所
四電エネルギーサービス、四電技術コンサルタント、SEP International Netherlands B.V.
- ・持分法適用会社(1社): 四電工

2. []内は、四国電力単独決算値。なお、「親会社株主に帰属する純利益」欄の[]内は、四国電力単独決算値の「四半期純利益」を表示している。

以上